PAGE
2

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТОРОПЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 июня 2019 года

	№
	83/672-4

	г. Торопец

О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении  выборов депутатов Собрания депутатов Торопецкого района Тверской области 8  сентября 2019 года

        Руководствуясь статьей 24 Федерального закона от 12.06.2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 20 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, в соответствии с постановлением  избирательной комиссии Тверской области от  10.10.2007 №  01-13/120 «О возложении полномочий муниципальных избирательных комиссий муниципальных образований, входящих в состав территории муниципального образования Тверской области «Торопецкий район»,  на территориальную избирательную комиссию Торопецкого    района»; территориальная избирательная комиссия Торопецкого района постановляет:
1. Одобрить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении  выборов депутатов Собрания депутатов Торопецкого района   (прилагается).

2. Контроль за исполнением плана мероприятий возложить на председателя территориальной  избирательной комиссии Торопецкого района  Л.А. Бедаченкову.
         3.  Направить настоящее постановление и план мероприятий всем участникам его реализации.

1. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Торопецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель

территориальной избирательной комиссии Торопецкого района

	Л.А. Бедаченкова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии  Торопецкого района

	Т.В. Богданова

	Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии Торопецкого района
от 14 июня 2019 г. №  83/672-4

ПЛАН

мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении депутатов Собрания  депутатов Торопецкого района шестого созыва 08 сентября 2019 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения  и исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Торопецкого  района (далее – ТИК Торопецкого  района) с ГКУ ТО «Центр социальной поддержки населения» Торопецкого района, ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Торопецкого района (КЦСОН), клиентской службой Пенсионного фонда, Советом ветеранов, по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	1 раз в месяц
	ТИК Торопецкого  района, члены Рабочей группы

	2.
	Рассмотрение вопросов  об организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на  семинарах с председателями и секретарями участковых весь период избирательных комиссий (далее – УИК)
	весь период
	ТИК Торопецкого  района

	3.
	Участие полномочных лиц Рабочей группы в семинарах, совещаниях проводимых ТИК с председателями УИК, местными отделениями политических партий
	весь период
	ТИК Торопецкого  района

	4.
	Содействие УИК в работе по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	ТИК Торопецкого  района

	5.
	Уточнение списков инвалидов (по категориям) в разрезе границ избирательных участков
	июль-август 2019 года
	ТИК Торопецкого  района, УИК,ГКУ ТО «Центр социальной поддержки населения» Торопецкого района

 (далее ГКУ ТО «ЦСПН» Торопецкого района

	6.
	Проведение индивидуального обхода инвалидов по месту жительства с целью выявления возможности голосования в день голосования в помещении для голосования на избирательном участке, либо голосования вне помещения для голосования
	август 2019 года
	КЦСОН, УИК

	7.
	Информирование избирателей являющихся инвалидами о деятельности ТИК Торопецкого района по обеспечению максимальной открытости и гласности избирательного процесса, о новациях избирательного законодательства

Российской Федерации.
	весь период
	ТИК Торопецкого района

	8.
	Размещение информации на сайте ТИК Торопецкого  района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	весь период
	ТИК Торопецкого  района

	9.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в КЦСОН, президиуме Совета ветеранов
	весь период
	ТИК Торопецкого  района

	10.
	Освещение реализации плана мероприятий по обеспечению избирательных прав инвалидов в газете «Мой край», на сайте территориальной избирательной комиссии Торопецкого  района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.
	весь период
	ТИК Торопецкого  района

	11.
	Размещение информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона участковых избирательных комиссий  в ГБУ ТО «Центр социальной поддержки населения» Торопецкого района, КЦСОН
	август
	ТИК Торопецкого  района

	12.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Торопецкого района с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов (далее - МО ОООИ) и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями(далее - Рабочая группа) , по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	август-сентябрь
	ТИК Торопецкого района, члены Рабочей группы

	13.
	Проведение семинара по  вопросу о формах работы с избирателями, являющимися инвалидами, об организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями  с председателями участковых  избирательных комиссий (далее – УИК) и полномочных представителей МО ОООИ
	август 2019 года
	ТИК Торопецкого района

	14.
	Проведение консультаций с представителями МО ОООИ при подготовке документов ТИК Торопецкого района по вопросам реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями (по необходимости осуществлять согласование)
	весь период
	ТИК Торопецкого района

	15.
	Составление списков инвалидов (по категориям)  в разрезе границ избирательных участков
	июль-август 2019 года
	ТИК Торопецкого района, ГКУ ТО «ЦСПН» Торопецкого района

	16.
	Проведение индивидуального обхода инвалидов по месту жительства с целью выявления возможности голосования в день голосования в помещении для голосования на избирательном участке, либо голосования вне помещения для голосования
	август 2019 года
	ГБУ «КЦСОН» Торопецкого района,

ТИК Торопецкого района, участковые избирательные комиссии (УИК)

	17.
	Доведение информации о количестве избирателей с ограниченными физическими возможностями, изъявивших желание голосовать в помещении для голосования, до Главы Торопецкого  района  для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок
	до 10 августа 2019 года
	ТИК Торопецкого района

	18.
	Создание условий для обеспечения самостоятельного голосования избирателей, являющихся инвалидами по зрению (дополнительное освещение, обеспечение лупами, трафаретами)
	до 29 августа 2019 года

	ТИК Торопецкого района, УИК

	19.
	Размещение информационных материалов крупным шрифтом на избирательных участках
	до 26 августа 2019 года
	ТИК Торопецкого района, УИК

	20.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в местных  отделениях общественных организаций инвалидов
	июль-август 2019 года

	ТИК Торопецкого района, УИК, ТОСЗН Торопецкого района

	22.
	Освещение реализации плана мероприятий по обеспечению избирательных прав инвалидов  на сайте  ТИК Торопецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	весь период
	ТИК Торопецкого района

	23.
	Размещение и распространение информационных материалов о подготовке и проведении выборов депутатов Собрания депутатов Торопецкого района  в ГКУ ТО «ЦСПН» Торопецкого района, отделении Пенсионного фонда в Торопецком районе, в библиотеке, в местных отделениях общественных организаций инвалидов
	август 2019 года

	ТИК Торопецкого района, УИК, ГКУ ТО «ЦСПН» Торопецкого района

	24.
	Размещение информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона территориальной  и участковых избирательных комиссий  в ГКУ ТО «ЦСПН» Торопецкого района, отделении Пенсионного фонда, Комплексном центре социального обслуживания населения
	июль-август 2019 года
	ТИК Торопецкого района, УИК

	25.
	Проведение совещаний, консультаций с представителями Администрации Торопецкого района, собственниками зданий, в которых расположены помещения для голосования и в которых будут голосовать инвалиды по вопросам установки временных и (или) стационарных приспособлений: перил, настилов,  пандусов и т.д.
	июль-август 2019 года
	ТИК Торопецкого района, Администрация Торопецкого района

	26.
	Доведение результатов  выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Торопецкого района  до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через местные отделения общественных организаций инвалидов

	сентябрь 2019 года

	ТИК Торопецкого района, ГКУ ТО «ЦСПН» Торопецкого района

PAGE